REQUERIMENTO

REQUERIMENTO   008/2024

Exmo. Senhor Paulo Sergio
Presidente da Câmara Municipal de Paraty,

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado  ao Sr. Otavio Melo
responsável pela Concessionária da Rodovia Presidente Dutra, Empresa CCR  , sobre a questão das
manilhas de vazão de aguas pluviais localizadas no KM 551 ( de frente ao Bairro de São Roque), uma
vez que já levamos a empresa o conhecimento do problema que o Bairro vem enfrentado com as cheias
da cachoeira e tais manilhas não são suficientes para dar vazão ao volume de agua. E toda vez que isso
ocorre transborda no Bairro enchendo as residências e trazendo enorme prejuízos aos moradores. Em
nosso último contato (pessoalmente quando foi feito a vistoria do local por representantes da  CCR) e
através do Requerimento de número 025/2022, solicitamos a substituição de tais manilhas por galeria,
evitando os prejuízos que os moradores vem sofrendo e até possíveis perdas de vida. Assim exposto
aguardo o posicionamento da Empresa quanto os fatos relatados. Faço uso deste em caráter informativo
a respeito do volume de chuva ocorrido no dia 07/03/2024 que foi de 180 mm, carregando grande
quantidade de material solido onde entupiu as manilhas (fato recorrente), gostaria mediante a
possibilidade nos informasse a previsão de uma data para estar realizando esse serviço de substituição
das atuais manilhas por galeria ou por manilhas de diâmetro maior.

Sala das Sessões, 20 de março de 2024.

Antonio Carlos Vasconcellos Gama
Antonio Carlos Vasconcellos Gama

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003500350031003A005000

Assinado eletronicamente por Tunico Gama em 20/03/2024 07:01

Checksum: D2692445C51327C10D8D64340A5E5EB82D43627ED7A52E96FE47AEE5B335E61D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.